au commencement de la guerre qui s'était élevée entre lui et le sénéchal

de Toulouse. Ordre au sénéchal d'obéir au viguier en cette circonstance.

(B. N., Coll. Doat. CLXXIII, P 292. — Ed. Ilist. genér. de Languedoc, X, pr.

c. 140.)

89. — Paris, 2o septembre 1277. — Ordre au bailli de Rouen de ne

pas inquiéter les sœurs de Saint-Mathieu près Rouen au sujet de la finance

des nouveaux acquêts; le roi leur laisse les 52 1. 1. qu'elles lui devaient

au terme de son ordonnance.

(Carlul. des Emmurées, f" 243. — Ed. L. Diclisle, Cartul. norinand, n° 897.)

90» — Paris, 7 octobre 1277. — Ph., etc., vicario Tholose, S. Manda-

mus vobis quatenus faciatis aprisiam, receptis in eadem probationibus

pro nobis et pro dilecto et fideli nostro comité Fuxi, utrum tempore mote

et iucepte guerre inter nos et d. comitem, nos vel d. comes possideba-

mus aliqua que tenemus, que d. comes petit sibi liberari a nobis, et

aprisiam quam super hoc feceritis nobis ad Parlamentum referatis et

remittalis sub sigillo nostro clausam. — Dat. Parisius, die Jovis ante

festum Sancti Dionysii, anno Uomini M CG LXXVII.

(B. N., Coll. Doat, CLXXIII, f- 296 v.)

91. — Saint-Denis, 10 octobre 1277. — Mandement à R. de Yvemesnil,

chantre de Rouen, et à G. de la Chaucée d'envoyer au Parlement l'enquête

qu'ils avaient été chargés de faire dans la cause pendante entre Saint-

Ouen de Rouen et G. Crespin, chevalier.

{Arch. Nat., J, 1030, n" 33. — Ed. L. Delisle, Cartul. normand, n» 907.)
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92. — Paris, 14 octobre 1277. — Mandement au chantre de Rouen et

à Gilles de la Cliaucie, clerc du roi, de faire enquête sur les difficultés

pendantes entre le comte de Péiigord et le chambellan de Tancarville.

[Arch. liât., J, 1030, n" -42, — Ed. L. Dklisle, Cartul. normand, n» 909.)

(*) 93. — Vincennes, 11 novembre 1277. — Ph. , etc., dilecto et fideli

suo archiepiscopo Bituricensi, Aquitanie primali, S. et dilcctioneni. Cum
super eo quod Lumbardi et alii transmontani qui dicebantur in regno

nostro contra nostrum et inclite recordationis precarissimi domini geni-

toris nostri Ludovici, Francorum régis, vetitum, exercuisse usuras, a

civibus et mercatoribus Astensibus in regno commorantibus eodem

competens enienda facta sit nobis, volumus et vobis mandamus qua-

tenus Guillotum Bertrand!, Thomam Berlrandi et Mainfredum Bertrandi,

clericum, fratres, et Petrum de Fiesque, cives et mercatores Astenses ac

eorum familias per regnum nostrum in rébus et personis secure et libère

ire, redire et morem facere permittatis, ac quaslibet bonas negociationes

légitimas et raercaturas exercere et ea que eisdem sunt, predicta occa-

sione ablata per quoscumque laïcos vel clericos, singula singulis intègre

reddantur, ita quod ex hoc penitus conserventur indemnes; suos debi-

tores ad solutionem eorum que debent eisdem, mediante justicia, prout

ad vos pertinuerit, compelletis seu faciatis compelli; ac etiam super sin-

gulis suis peticionibus ipsis justiciam faciatis, ita quod occasione pre-

dicta nullani sustineant lezionem. — Act. apud Vicenas, die Jovis in

festo beati Martini hyemalis, anno Domini M CC LXXVII.

[Arch. du Cher, Cartul. archiépiscopal de Bourges, n" 497. Cf. Raynai.,

Histoire du Berry, II, 262.)

94. — ... 1277. — Ordre au gouverneur de Navarre de réduire à 200

cavaliers et 300 hommes de pied les troupes pour la défense du royaume

et les sergents des châteaux forts à un effectif modéré.

[Arch. de Pampelune, Cartul. del rei D. Felipe, f» 6. — Cf. D. Tanguas,

Diccion. de antirjuëdades de Navarra, II, 20.)

(*) 95. — Paris, 6 janvier 1278. — Ph. ', etc., baillivo Alvernie, S. Cum
per nostram curiam fuerit ordinatum quod finacio pro exercitu a bur-

gensibus Brivatensibus nobiscum facta per manum nostram levetur, etsi

burgenses velint talliam facere pro lite quam habent contra prepositum,

decanum et capitulum Brivatenses prosequenda ; cîim super hoc pèlent

licenciam ab eisdem et eos requirant quod super servientem suum dis-

tringi faciant illos supra quos tallia assessa fuerit ad solvendum et

quod de tallia quam burgenses, obtenta licencia, ut dictum est, assede-

rint, eisdem preposilo et capitulo compotum et racionera reddant; ita

quod si ipsi prepositus, decanus et capitulum requisiti de dicta licencia

danda et de distringendo, ut dictum est, necnon de compoto tallie

audiendo essent super hoc négligentes vel rebelles, vos eadem auctori-

1. Cf. Olim, II, 121, no xi.v.

Langlois. 26
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tate nostra faceretis, mandamus vobis quatinus dictam ordinationem

tenere faciatis et servari. — Act. Parisius in festo Epiphanie Domini, anno

ejusdem M CC LXXVII.

(BiuTisn MUSEUM, Harleian MSS., n° 4791, f" 125 \°.)

96. — Paris, 17 janvier [1278]. Mandement au gouverneur de Navarre

pour qu'il interdise la saisie des gages sur les terres anglaises.

{Arch. de Pampelune, Cartul. del rei D. Felipe, f" 22 y».)

(*) 97. — Paris, 31 mars 1278. Mandement au bailli de Mâcon d'arrêter